3.° arguitur. Nam organum uniuscuiusque sensus est in parte, in qua reperitur temperamentum illi debitum; sed temperamentum debitum organo tactus optimum est in cute, et deinde in carnibus et aliis partibus; ergo in his omnibus est sensus tactus tamquam in suo organo. Minor patet, quia sensus tactus est de qualitatibus primis, et ideo temperamentum illud, in quo qualitates illae sunt magis ad aequalitatem redactae, est optimum ad tactum; huiusmodi autem est temperamentum cutis, quod est magis temperatum quam temperamentum nervi; ergo.

4.° arguitur [a] fine, quoniam tactus datus est homini ad tuendam vitam ab extrinsecis nocivis; ergo necessarium fuit quod iste sensus esset diffusus per totum corpus, saltem per partes capaces illius.—Dices: Hoc argumento probaretur omnes partes, etiam ossa, habere tactum. Sed considerari debet in membrorum generatione et compositione naturam semper ostendere id quod melius esse potest, attento fine ad quem / unamquamque partem ordinat; ossa vero ordinantur, ut sustineant totam corporis molem, et ideo oportuit esse durissima, atque adeo inepta ad sentiendum. Observavit autem natura, ut partes non sentientes essent munitae carne et partibus aliis sensitivis ut prius quam ad illas laesio perveniat, sentiat ab illis. Et hinc rationabiliter potest concludi quod pars illa, qua natura totum corpus vestivit, quae est cutis, sensum etiam habeat, ut possit alias tueri.

S186v

3 Contra conclusionem sunt tamen argumenta aliarum opinionum.

Primum est auctoritas Aristotelis.

Secundum est quod multa alia animalia habent tactum, quae carne carent, ut exanguia. De quibus Aristoteles, 4 *De historia*, cap. 5;⁴⁹⁴ et 4 *De partibus*, cap. <5>;⁴⁹⁵ 3 *De generatione animalium*, cap. <11>.⁴⁹⁶ Contra est Aristoteles,⁴⁹⁷ quod sensibile supra sensum non facit sensationem; sed calor supra cutem et carnem sentitur; ergo non a cute, sed ab intrinseco organo tactus.

Ad primum respondetur Aristotelem mutasse sententiam locis citatis,⁴⁹⁸ nam prius scripsit libros *De Anima* quam libros *De animalibus*, ut ordo illorum docet, et etiam quia in illis libris citat libros *De Anima*.

70 a L, in S. 76 attento *add.* scilicet modo uniuscuiusque membri et (III 27, 3) L. 80 ut... illis S, ad illarum bonum et tutelam (Ib.) L.

3 87-8 et 4... 11 *om.* L. 87 5] 15 S. 88 11] 19 S.

⁴⁹⁴ 530 a 32 sqq.
⁴⁹⁵ 678 a 26-b 4
⁴⁹⁶ 761 b 6; 763 a 7 (Hic proprie agitur de generatione

exanguium animalium. De eorum carne, vide: *De part. an.* B 8: 653 a 19-654 a 31)
⁴⁹⁷ *Cfr. De an.* B 7. 9.
11: 419 a 26 sqq.; 421 b 17 sq.; 423 b 24 sq.
⁴⁹⁸ *Cfr. supra not.* 494-496